

**Кыргыз адабияты 10-класс (жалпы 102саат жумасына 3саат ,  
китептин автору К.Асаналиев,С.Байгазиев) 1- чейрек 27 саат**

№	Окуу материалдардын темалары	Сааты	Мөөнөтү	Сабактын тибин	Үй тапшырма	Адабияттар	Текшерүүнүн формасы
1	19-20-кылымдын кыргыз жазма адабияттары	1	2 09	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
2	М.Нияздын өмүрү, чыгармачылыгы	1	3	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу, түшүнүгүн айтуу	Окуу китеби	Оозеки суроо
3	Санаттар-акындын чыгармачылык бийик чокусу. "Даткайым сулуу" аялзаты сынын даңазалаган.	1	4	Жаны билимди өздөштүрүү	Чыгармалары менен таанышуу	Окуу китеби, М.Нияздын санаттары	Изденүү
4	Нурмолдонун өмүрү жана чыгармачылыгы	2	9 16	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Кошумча маалыматтардан	Өз алдынча окуу
5	Реферат	1	11	Билимин текшерүү жана баалоо	Жазып келүү	Кошумча маалыматтардан	Изденүү
6	Модо Кылычтын өмүрү, чыгармачылыгы	1	16	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби "Мурас" кошумча адабият	Конспект
7	Казалда өз доору жана турмушу жөнүндө реалдуу сүрөттөөлөрдүн камтылышы	1	18	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн ортого салуу	Модо Кылычтын казалдары	Изденүү
8	"Буудайык" Казалда адам менен жаратылыштын ортосундагы гармониянын ачылышы. "Бүркүттүн тою" Куштардын образдарынын тамсилдик, философиялык, турмуштук мааниси.	1	18	Жаны билимди өздөштүрүү	Жаратылышка кандай мамиле жасоо керек?	Модо Кылычтын казалдары	Көркөм сөз менен иштөө
9	Дилбаян жазуу	1	13	Билимин текшерүү жана баалоо	Кайталоо	Интернет булактарына таянуу	Ой толгоолор
10	Т. Молдонун өмүрү жана чыгармачылыгы	1	14	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
11	"Кемчонтой" поэмасы. Адам тарбиясынын оош-кыйыштыгы	1	15	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Т. Молдонун чыгармаларынан	Аңгемелешүү

жөнүндө жазылган сатиралык поэма.	1		Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп азыркы күн менен салыштыруу	Т.Молдонун чыгармаларынан	Оозеки суроо
“Куштардын ангемеси”	1	30	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу, түшүнүүгүн ортого салуу	Т.Молдонун чыгармаларынан	Ролдоштуруу, көркөм окуу
Бийлик жер талаш проблемасы	1	1.10	Жаны билимди өздөштүрүү	Символ жөнүндө түшүнүк берүү	Т.Молдонун чыгармаларынан	Сүрөттартуу
“Талым кыз менен Көбөктүн айтышы” Чыгармада адамдын акылмандыгын, сөзмөрлүгүн, тапкычтыгын даңазалоо	1	1	Жаны билимди өздөштүрүү	Чыгармадагы антонимдердин берилиши жана чечмелениши	Т.Молдонун чыгармаларынан	Аңгемелешүү
“Жер жана ананын балдары” поэмасындагы билимдикке ынтымакка чакыруу идеясы	1	7	Жаны билимди өздөштүрүү	Кайталоо	ММК интернет булактары	Ой толгоолор
“Үрпүкөн”, “Эшек менен булбул” чыгармалары	1	8	Билимди текшерүү жана баалоо	Окуп келүү	Окуу китеби	Өз алдынча окуу
Дилбаян жазуу	1	9	Жаны билимди өздөштүрүү			
О.Сыдыковдун өмүрү, чыгармачылыгы “Шабдан казалы” Шабдандын өмүр-таржымалын ачууга, жеке адамдык касиет-сапатын мактоого жана даңазалоого арналган	1	14	Билимди бышыктоо жана көндүмдөрдү калыптандыруу	Түшүнүгүн айтып берүү	Окуу китеби	Топтордо иштөө
Шабдандын портрети жана тарыхый доордун мүнөзү	1	15	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
Б.Солтоноевдин өмүрү жана чыгармачылыгы.	1	16	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Б.Солтоноевдин чыгармасы	Ой толгоолор
“Румкан” казалы. Жеке кишинин тагдыры, трагедиясы, жашоо максаты, өмүр, өлүм жөнүндө ойлор.	2	21	Жаны билимди өздөштүрүү			
Дилбаян жазуу	1	22	Билимди текшерүү жана баалоо.	Кайталоо	ММК интернет булактары	Ой толгоолор
К.Мамбетовдун уулунун өмүрү жана	1	23	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп, түшүнүүгүн айтуу	Окуу китеби	Конспект

3	чыгармачылыгы. "Түрмө ырлары". Андагы арман мотивдери, жеке тагдырынын чагылдырылышы.	1	28	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект	
4	Кыргызстандагы төнкөрүштөн кийинки профессионал адабияттын жаралышынын тарыхый маданий эстетикалык өбөлгөлөрү.	1	29	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып брүү	Окуу китеби	Конспект	
5	Поэзия. проза жанырынын өнүгүшү	1	30	Билимди жана машыгууларды текшерүү жана баалоо	кайталоо	Окуу китеби	Тестирлөө	
	Тесттик текшерүү							
<b>2-чейрек 21 саат</b>								
6	Драматургиянын өнүгүшү	1	11	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып брүү	Окуу китеби	Конспект	
7	К.Тыныстановдун өмүрү чыгармачылыгы	1	12	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект	
8	"Жаңыл Мырза" поэмасында кыргыз салты жана Жаңыл кыздын индивидуалдуулугу	1	13	Жаны теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	К.Тыныстановдун чыгармаларынан	Топтордо иштөө	
9	Классстан тышкаркы окуу. К.Тыныстанов "Академия кечелери"	1	14	Жаны теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	К.Тыныстановдун чыгармаларынан	Ой толгоолор	
10	Кыргыз адабияты согушка чейинки мезгил (1930-1940) Адабият өнүгүшү үчүн тузүлгөн шарттар. Поэзия.	1	19	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект	
11	Прозанын өнүгүшү	1	20	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу, салыштыруу	Окуу китеби	Конспект	
12	Драманын өнүгүшү	1	21	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект	
13	М. Элебандин өмүрү жана чыгармачылыгы	1	16	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу, түшүнүгүн айтып баруу	Окуу китеби	Конспект	

				Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу түшүнүгүн айтып баруу	Окуу китеби	Өз алдынча окуу
	“Узак жол” романы- автобиографиялык жана тарыхый окуялар жуурулуштура сүрөттөлгөн чыгармалар	1	40	Билимди бышыктоо жана системалаштыруу	Түшүнүгүн айтып берүү	“Узак жол” романы	Өз алдынча окуу
	Чыгармада бала менен ата-эненин байланышы, жетимчилик жөнүндөгү ойлор	1	8	Билимди бышыктоо жана системалаштыруу	Түшүнүгүн айтып берүү	“Узак жол” романы	Өз алдынча окуу
1	Мукайдын турмуштук жагдайлары.	1	3	Билимди бышыктоо жана системалаштыруу	Каармандардын образын ачуу	Окуу китеби	Сууроо-жооп
2	Адам мүнөздөрүн чагылдырууда жазуучунун чыгарманын тили.	1	4	Билгиликтерди жана көндүмдөрдү калыптандыруу	Түшүнүгүн айтып берүү	М. Элебаевдин чыгармаларынан	Ой толгоолор
3	Кл. тыш. окуу. М. Элебаевдин күндөлүктөрү.	1	9	Жаны теманы өздөштүрүү	Кайталоо	Окуу китеби	Чыгармачылык
4	Дилбаян жазуу	1	10	Билгилерди, билгичтиктерди текшерүү жана баалоо	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
5	А. Токombaевдин өмүрү жана чыгармачылыгы	1	11	Жаны билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Окуу китеби	Изденүү
6	Философиялык чыгармалар	1	16	Жаны билимди өздөштүрүү	Чыгарманы чечмелеп, салыштыруу	Окуу китеби	Оозеки сууро, аңгемелешүү
7	Махабат, аялзат темасындагы ырлар. Сулуулуктун, тазалыктын, асылдыктын, туруктуулуктун даңазаланышы	1	12	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп, түшүнүгүн айтып берүү	“Кандуу жылдар” романы	Өз алдынча окуу
18	“Кандуу жылдар” романы. Улуттук боштондук көтөрүлүштүн чыгуу себеби, анын жүрүшү, элдин жазаланышы.	1	18	Жаны билимди өздөштүрүү	Окуу, салыштыруу	“Кандуу жылдар” романы	Изилдөө
19	Элдин Кытайдагы оор абалы, Кенеш бийлигинин орношу, Романдын көркөм эстетикалык	1	28	Билгичтиктерди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуу, салыштыруу	“Кандуу жылдар” романы	Изилдөө
20	Кыргыз адабиятындагы акындын	1	12	Билимди жалпылоо	Салыштыруу, ойлорун	Окуу китеби, кошумча	Сууроо-жооп

	орду.			жана системалаштыруу Билимин текшерүү жана баалоо	далилдөө	материалдар	
1	Дилбаян жазуу	✓	1		кайталоо	Окуу китеби	Ой толгоолор
<b>3-чейрек 30 саат</b>							
1	Ж. Турусбековдун өмүрү жана чыгармачылыгы		1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
2	"Ажал ордуна" драмасы: Элдик көтөрүлүш, орус-казак солдаттары менен кармашуу.		1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Окуу китеби. "Ажал ордуна" др	Өз алдынча окуу
3	Кытай жерине качуу, бөтөн жерде кор болуу тууган жерине кайтып келүү.		1	Билимди бышыктоо жана калыптандыруу	Окуп келүү	Окуу китеби. "Ажал ордуна" др	Изденүү
4	Эл окулдору менен бийлик окулдору түзгөн образдардын ортосундагы конфликт.		1	Билимди жалпылоо жана системалаштыруу	Чыгармадагы эки тарапты салыштыруу	Түшүнүгүн далилдөө	Кластер
5	Дилбаян жазуу	✓	1	Билимди баалоо	Кайталоо	Түшүнүгүн далилдөө	Ой толгоолор
6	К. Маликовдун өмүрү, чыгармачылыгы		1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
7	"Балбай" поэмасы 19-кылымдын экинчи жарымынан кыргыздын кош эүүдөн калышы, уруу чабуулдары. Балбай баатырдын тышка жана ички душмандарына каршы күрөшү, кыраакылыгы, калыстыгы, патриоттуулугу.		1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	"Балбай" поэмасы	Көркөм сөздөр менен иштөө
8	Эркиндик темасы: баатырдын трагедиясы		1	Билгичтиктерди көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуп, түшүнүгүн айтып берүү	Окуу китеби	Чыгармачыл
9	Дилбаян жазуу	✓	1	Билимди текшерүү жана баалоо	Кайталоо	Түшүнүгүн далилдөө	Ой толгоолор
10	Ж. Бөкөнбаевдин өмүрү, чыгармачылыгы		1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
11	"Кыргыздын Ала-Тоосу" Аккан		1	Жаңы билимди	Көркөм окуу, түшүндү	Ж. Бөкөнбаевдин	Көркөм окуу

	сүү, "Жайдын кечи", "Көк менен", "Бүркүттүн канаты", "Ата Журтка болгон сүйүү, пейзаждагы сүрөттөөнүн тактыгы жана элестүүлүгү.		өздөштүрүү	руу	чыгармаларынан	
2	"Ала-Тоонун аскасынан ашалы", "Жаштык кез", "Кезигишүү". Акындын келечек жөнүндөгү кыялдануулары, ойтолгоолору, оптимисттик максаты.	1	Жаны билимди өздөштүрүү. Билимди көндүмдөрдү калыптандыруу Жаңы билимди өздөштүрүү	Ырларды жагтоо	Ж.Бөкөнбаевдин чыгармаларынан	Көркөм сөз менен иштөө
3	К.Жантөшевдин өмүрү, чыгармачылыгы	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуу келүү	Окуу китеби	Конспект
4	"Каныбек" романы	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп, түшүнүүгүн айтып берүү	"Каныбек" романы	Өз алдынча иштөө
5	Романдагы 19-кылымдын акыры 20-кылымдын башындагы Алай, Кашкар тарабындагы кыргыздын социалдык абалын, өмүр тиричилигин, экономикасын, каада-салтын, тап күрөшүн кеңири чагылдырылышы	1	Билимди бышыктоо, көндүмдөрдү калыптандыруу	Түшүнүүгүн далил менен айтып берүү	"Каныбек" ром	Изилдөө, изденүү
16	Романдагы образдар системасы	1	Көндүмдөрдү калыптандыруу	Каармандардын образын ачуу	"Каныбек" романы	Диаграмма түзүү
17	Романдын негизги идеялары: эркиндик, теңдик күрөш, догук, таза, гумандуу сүйүүнү даңазалоо.	1	Билимди жалпылоо жана системалаштыруу	Чыгарма боюнча кайталоо	"Каныбек" романы	Ангемелешүү
18	Дилбаян жазуу	1	Билимди текшерүү жана баалоо	Кайталоо	Түшүнүүгүн далилдөө	Ой толгоолор
19	Согуш кезиндеги жана андан кийинки кыргыз адабияты. (1941-1959) Поэзия жанырынын өнүгүшү. Патриоттук идеялар, тылдагы эмгектин кайрат күчүн даңазалоо.	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
20	Прозанын өнүгүшү	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп түшүнүүгүн айтып берүү	Окуу китеби	Конспект

				Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
1	Драматургиянын өнүгүшү	1		Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
2	А.Осмоновдун өмүрү, чыгармачылыгы	1		Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
3	Акындын философиялык лирикалары "Отузжаш", "Өмүргө", "Дүнүйө", "Адамга", "Өлүм", өмүр жөнүндөгү толгонуулар. Өлбөстүн гарантисы: таза абийир, адал мээнет, ак кызма түбөлүктүү ырлар экендигин көрсөтүлүшү.	1		Жаны билимди өздөштүрүү	Көркөм окуу	А. Османовдун чыгармалары	Көркөм окуу, көркөм сөздөр менен иштөө
24	Махабат темасындагы чыгармалары. "Сүйүү жана мен", "Сулууга", "Аялга" Сүйүү темасын чагылдырууда коз карашынын карама-каршылыгы, сыр жашырбас ачыктыгы. Ашыктык ырларынын эстетикалык күчү.	2		Жаны билимди өздөштүрүү, билимди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Чыгармаларды көркөм окуп келүү	А. Османовдун чыгармалары	Көркөм окуу, көркөм сөздөр менен иштөө
25	"Женишбек" поэмасы-согуш трагедиясын чагылдырган чыгарма	1		Жаны билимди өздөштүрүү, билимди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуп түшүнүгүн айтып берүү	"Женишбек" поэмасы	Аңгемелешүү
26	"Майдын түнү" поэмасы-адамдын моралдык ыймандык касиетин чагылдырган чыгарма. Таза сүйүү жана кызганчаактык мүнөздүн ачылышы.	1		Жаны билимди өздөштүрүү, билимди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуу, салыштырып берүү	"Майдын түнү" поэмасы	Оозеки суроо
27	"Махабат" поэмасы - лиро-романтикалык чыгарма. Сүйүү сезиминин Мекен менен бирдикте каралышы.	1		Жаны билимди өздөштүрүү, билимди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуп келүү, салыштыруу	"Махабат" поэмасы	Изденүү
28	Сөз өстүрүү - лирикаларыны көркөм	1		Билимди жалпылоо	Чыгармаларды көркөм	А. Осмоновдун	Көркөм окуу.

	окуу, таанышуу.			жана системалаштыруу	окуу	чыгармаларын	көркөм сөздөр менен иштөө
9	Дилбаян жазуу ✓	1		Билимди текшерүү жана баалоо	кайталоо	Түшүнүгүн далилдөө	Ой толгоолор
<b>4-чөйрөк 24 саат</b>							
1	Кл. тыш окуу А. Осмонов "Эскерме", "Менин күнүм", "Билбейм".	1		Жаңы теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	М. Элебаевдин чыгармаларынан	Ой толгоолор
2	Адабият теориясы: Үр түзүлүшү жөнүндө түшүнүк.	1		Жаңы теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Үр жыйнактары менен иштөө	Далилдөө
3	М. Алыбаевдин өмүрү жана чыгармачылыгы	1		Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
4	Сүйүү лирикалары "Сүйгөнүмдүн сүрөтүнө", "Кыз жана гүл", "Айтчы жаным", "Сага", "Ойлончу", "Сүйүү каты", "Сары – Челектик селкиге". Лирикалык каармандын ички толгонуулары, сезиминин ачыктыгы, сүйгөндөрдүн образынын ачылышы.	1		Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү, түшүнүгүн айтуу	М. Алыбаевдин чыгармаларынан	Көркөм окуу, көркөм сөздөр менен иштөө
5	Сатиралык чыгармалар: "Акчүпү", "Бюрократ", "Жошоматчы", "Адабияттык парат" М. Алыбаев-кыргыз сатираларынын бийик чокуларынын бири.	1		Билгичтиктерди, көндүмдөрдү калыптандыруу	Окуп, салыштыруу	М. Алыбаевдин чыгармаларынан	Чыгармачылык
6	Адабият теориясы, Лирикалык аарман, Сүйүү лирикалары.	1		Билимди жалпылоо жана системалаштыруу	Чыгармаларды көркөм окуу	М. Алыбаевдин чыгармаларынан	Көркөм окуу, көркөм сөздөр менен иштөө
7	Р. Шүкүрбековдун өмүрү, чыгармачылыгы.	1		Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
8	Чыгармадагы ичкиликтин зыяндуулугу, аракеттик коомго жана	2		Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп түшүнүгүн айтып берүү	Р. Шүкүрбековдун "Жинди суу" термеси	Сүрөт тартуу



	Үй-бүлөгө, керт башка тийгизген терс таасирлери жөнүндө ой. Термение таалим-тарбия берүүчүлүк ролу.				Билимди, билигичтикттерди текшерүү жана баалоо	Кайталоо	Түшүнүгүн далилдөө	Ой толгоолор
9	Дилбаян жазуу	1			Жаны теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Р.Шүрбековдун чыгармаларынан	Ой толгоолор
10	Кошумча окуу. "Жер жөнүндө терме"	1			Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Б.Сарногоевдин жыйнагы	Конспект
11	Б.Сарногоевдин өмүрү, чыгармачылыгы. "Ачуудан берген отчетум" жыйнагындагы ырларды тандоо.	1			Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп түшүнүгүн далилдөө	Б.Сарногоевдин чыгармаларынан	Окуп түшүнүгүн далилдөө
12	Махабат лирикалары: аялзатынын аруулугун, назиктигин, сулуулугун дана алашы. "Махабат" ырлары.	1			Билимди, билигичти ктерди жана көндүмдөрдү калыптандыруу	Чыгарманы көркөм окуу	Б.Сарногоевдин чыгармаларынан	Көркөм окуу, көркөм создөр менен иштөө
13	"Мидинге кат" - кыргыз адабиятындагы классикалык чыгармалар.	1			Билимди жалпылоо жана системалаштыруу	Чыгармаларды көркөм окуу	Б.Сарногоевдин чыгармаларынан	Көркөм окуу
14	Сөз өстүрүү иретинде акындын лирикалык, сатиралык чыгармаларынын көркөм окуу, таанышуу	1			Жаны теманы өздөштүрүү	Түшүнүгүн айтып берүү	Б. Сарногоевди чыгармаларынан	Ой толгоолор
15	Кошумча окуу. "Аялдар жөнүндө терме"	1			Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Сууроо-жооп
16	Г.Низаминин өмүрү, чыгармачылыгы	1			Жаны билимди өздөштүрүү	Окуп, түшүнүгүн айтып берүү	Казалдар жыйнагынан	Көркөм окуу, көркөм создөр менен иштөө
17	"Низаминин казалдары". Казалдарда гуманизмдин даңазаланышы, адеп-ахлак жөнүндө ойлоп.	1			Жаны билимди өздөштүрүү			

8	Дилбаян жазуу	1	Билимди бышыктоо, бил гичтиктерди көндүмдөрдү калыптандыруу	Түшүнүгүн айтып далилдөө	Окуу китеби	Ой толгоолор
9	Э.Хемингуэйдин өмүрү-чыгармачылыгы.	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окуп келүү	Окуу китеби	Конспект
20	“Чал жана дениз” повести	1	Жаңы билимди өздөштүрүү	Окул, түшүнүгүн айтып берүү	Жыйнактан	Аңгемелешүү
22	Адамгерчилик бийик сапаттын, инсандык улуулуктун даназаланышы.	1	Билимди бышыктоо, бил гичтиктерди жана көндүмдөрдү калыптандыруу	Түшүнүгүн айтып салыштыруу	Окуу китеби	Чыгармачылык
23	Дил баан жазуу	1	Билимди текшерүү жана баалоо	кайталоо	Түшүнүгүн далилдөө	Ой толгоолор
24	Тесттик текшерүү	1	Билгичтиктерди текшерүү жана баалоо	кайталоо	Окуу китеби	Тестирлөө